
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33430  5Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, a contar de 2 de agosto de 2017, as férias 
concedidas através do Decreto datado de 23 de junho de 
2017, publicado no DOE nº. 33.402, de 26 de junho de 2017, 
a FREDERICO ANÍBAL COSTA MONTEIRO, Gerente Executivo do 
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 36 do Decreto nº. 3.753, de 2 
de abril de 1985, o TEN CEL QOPM LUIS HENRIQUE RODRIGUES 
DE MENDONÇA para exercer o cargo de Subchefe da Casa Militar 
da Governadoria do Estado, a contar de 1º de agosto de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 6.797, de 16 de novembro 
de 2005, e o art. 87 da Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 2015, 
FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO do cargo em comissão 
de Gerente Executivo, com lotação no Núcleo de Gerenciamento 
do PARÁ RURAL, a contar de 3 de agosto de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
33.429, de 2 de agosto de 2017.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 6.797, de 16 de novembro 
de 2005, e o art. 87 da Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 
2015, VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Executivo, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento do PARÁ RURAL, a contar de 3 de agosto de 
2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
33.429, de 2 de agosto de 2017.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar 
de 3 de agosto de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
33.429, de 2 de agosto de 2017.

Protocolo: 211177

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 976/2017-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:
lotar FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO, Assessor 
Especial III, na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 3 de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
33.429, de 2 de agosto de 2017.

PORTARIA Nº 977/2017-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a vacância de cargo ocorrida pelo falecimento 
do ex-servidor Manoel Luiz de Matos;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/293299,
R E S O L V E:
nomear PAULO DAVID CORRÊA RAIOL para exercer cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 978/2017-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/323391,
R E S O L V E:
I. exonerar ALINE CARDOSO DE ARAUJO do cargo em comissão 
de Coordenador da Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de agosto de 2017.
II. nomear CLÍCIA HELLENE TAVARES HOUNSELL ALMEIDA para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador da Consultoria 
Jurídica, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 979/2017-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/284142,
R E S O L V E:
I. exonerar ZORAYA LOBATO MOURA do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
contar de 1º de agosto de 2017.
II. nomear MILENE BELTRÃO GAMA MONTEIRO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 980/2017-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/284142,

R E S O L V E: 
nomear JAYME BONILHA JÚNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 3 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 981/2017-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/284142,
R E S O L V E: 
nomear GEFFISON JOSÉ COSTA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 3 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 982/2017-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 119/2017-GE/NGPR,
R E S O L V E:
exonerar RAFAEL FERNANDO LOUREIRO MONTEIRO do cargo em 
comissão de Secretário Executivo, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
31 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 983/2017-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 120/2017-GE/NGPR,
R E S O L V E:
exonerar AARÃO PETTER do cargo em comissão de Apoio 
Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 31 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 984/2017-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 121/2017-GE/NGPR,
R E S O L V E:
exonerar YURI YASUNORI DA SILVA YOSHIKAWA do cargo em 
comissão de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
31 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 985/2017-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Gilvane Tatiane Cunha Borges;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/252285,


